ДОГОВОР
об образовании по дополнительным общеобразовательным программам

г. Уссурийск                                                                       «____» __________ 20___

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 21» г. Уссурийска Уссурийского городского округа, осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии от «30» декабря 2016г.  № 503, выданной Департаментом образования и науки Приморского края, именуемое в дальнейшем "Исполнитель", в лице заведующего Шемахановой Олеси Александровны действующего на  основании Устава, с одной стороны, и физическим лицом,
_____________________________________________________________________
                             Ф.И.О. родителя (законного представителя)
далее "Заказчик", действующее в интересах несовершеннолетнего
_____________________________________________________________________
                                          Ф.И. ребенка, дата рождения
(далее Обучающийся), с другой стороны (совместно именуемые Стороны), заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. [bookmark: Общие_положения_и_правовое_основание_Дог]Общие положения и правовое основание Договора
Настоящий Договор содержит все существенные условия оказания платных образовательных услуг по образовательным программам дополнительного образования, реализуемым в МБДОУ «Детский сад №21» г. Уссурийска.
Правовой основой регулирования отношений между Сторонами, возникших в силу заключенного настоящего Договора, являются следующие нормативные документы: Гражданский кодекс Российской Федерации, Федеральный законом "Об образовании в Российской Федерации" от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ, Постановление Правительства РФ от 15 сентября 2020 г. № 1441 "Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг", постановление администрации Уссурийского городского округа от 31.01.2023 года № 178-НПА «Об установлении тарифов на дополнительные платные образовательные услуги Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 21» г. Уссурийска Уссурийского городского округа».
Заявление о зачислении Обучающегося на обучение по дополнительным образовательным программам, является неотъемлемой частью настоящего Договора и должно содержать сведения, предусмотренные Правилами оказания платных образовательных услуг:
фамилия, имя, отчество (при наличии) Заказчика, телефон Заказчика;
место жительства Заказчика;
фамилия, имя, отчество (при наличии) Обучающегося, его место
 жительства, телефон.

[bookmark: Предмет_Договора]
2. Предмет Договора
Исполнитель обязуется предоставить платную образовательную услугу для детей дошкольного возраста в соответствии с Положением о порядке оказания платных образовательных услуг и Программой дополнительного образования, утвержденной Исполнителем, а Заказчик обязуется оплатить образовательную услугу по обучению в рамках дополнительной общеобразовательной программы.
Наименование программы - дополнительная общеобразовательная общеразвивающая  программа
________________________________________________________________
 (наименование программы, образовательной услуги).
________________________________________________________________
(наименование программы, образовательной услуги).
________________________________________________________________
(наименование программы, образовательной услуги).
_______________________________________________________________
(наименование программы, образовательной услуги).

Вид программы - дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа.
Направленность программы (в соответствии с Программой).
 Форма обучения – на русском языке, очная.
Форма предоставления дополнительных платных образовательных услуг (групповая, подгрупповая).
Сроки освоения образовательной программы (в соответствии с учебным планом).
Срок освоения дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программы на момент подписания настоящего договора составляет (количество учебных часов, дней, в соответствии с календарным графиком).
Место оказания услуги – Российская Федерация, Приморский край, г. Уссурийск, ул. Плеханова, 95
Содержание программы, полный ее текст размещены на официальном сайте МБДОУ (адрес: https://sadik-21.ucoz.ru).
После успешного освоения обучающимся дополнительной общеобразовательной программы, документ не выдается.
3. [bookmark: Права_Исполнителя,_Заказчика_и_Обучающег]Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
Исполнитель имеет право самостоятельно определять образовательный процесс.  Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами   Исполнителя.
Исполнитель вправе отказать Заказчику и Обучающемуся в заключении Договора на новый срок по истечении действия настоящего Договора, если Заказчик и Обучающийся в период его действия допускали нарушения, предусмотренные гражданским законодательством и настоящим Договором и дающие Исполнителю право в одностороннем порядке отказаться от исполнения Договора.
Исполнитель имеет право принимать от Заказчика оплату за оказываемые услуги в соответствии с условиями Договора.
Заказчик вправе требовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 2 настоящего договора, образовательной деятельности Исполнителя и перспектив ее развития, а также право на информацию о содержании Программы, стоимости, месте оказания услуг и иных данных, предусмотренных действующим законодательством.
Заказчик имеет право в любое время отказаться от предоставления услуги с возмещением затрат, произведенных Исполнителем.
Обучающийся вправе пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для обеспечения образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием.
[bookmark: Обязанности_Исполнителя,_Заказчика_и_Обу]4. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
Обязанности Исполнителя:
Оказывать качественную услугу в соответствии с требованиями действующего законодательства. При этом Исполнитель освобождается от ответственности за качество услуги в случае непосещения Воспитанником более половины (50%) занятий.
Зачислить воспитанника на обучение по дополнительной образовательной программе, указанной в разделе 2 настоящего договора, на основании заключенного Договора.
Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации», также локальными актами.
Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом 2 настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом, учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя. Довести до сведения Заказчика план и график посещения занятий, а также место их проведения.
           Обеспечить для оказания дополнительных образовательных услуг помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и   правилам, предъявляемым к образовательному процессу
Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения, а также специальные условия при необходимости (в случае если Обучающийся является лицом с ограниченными возможностями здоровья или инвалидом).
Сохранить место за воспитанником в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделами 2 и 5 настоящего Договора).
Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания платных дополнительных образовательных услуг в объеме, предусмотренном разделом 1 настоящего договора, вследствие индивидуальных особенностей воспитанника Заказчика, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.
При оказании услуги соблюдать требования Федерального Закона от 27.07.2006 года с последующими изменениями и дополнениями № 152-ФЗ «О персональных данных».
[bookmark: Обязанности_Заказчика_Заказчик_обязан:]Обязанности Заказчика
Заказчик обязан:
Заказчик обязан своевременно вносить плату за предоставляемые образовательные услуги, указанные в разделе 2 и 5 настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
Извещать Исполнителя о причинах отсутствия Обучающегося на занятиях. В случае отсутствия Обучающегося на занятиях по причине болезни, представлять медицинское заключения (справку), по выздоровлении Обучающегося.
Незамедлительно сообщать руководителю Исполнителя об изменении сведений о Заказчике, указанных в настоящем договоре. Проявлять уважение к административно-управленческому, педагогическому и иному персоналу Исполнителя. Возмещать ущерб, причиненный имуществу Исполнителя по вине Заказчика и   (или) Обучающегося, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Обеспечить посещение Обучающимся занятий согласно расписанию занятий.
Обеспечить Обучающего необходимым материалом, инвентарем, одеждой и   обувью (при необходимости).
Соблюдать требования локальных актов Исполнителя.
[bookmark: Обучающийся_обязан:]Обучающийся обязан:
Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя.
5. [bookmark: Стоимость_услуг,_сроки_и_порядок_их_опла]Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты
Полная стоимость услуг, предусмотренных настоящим Договором, за весь период освоения дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программы (наименование Программы)
________________________________________________________________

Составляет ____________________________рублей 00 копеек.
Стоимость одного занятия составляет _________________рублей 00 копеек
(наименование Программы)
________________________________________________________________

Составляет ____________________________рублей 00 копеек.
Стоимость одного занятия составляет _________________ рублей 00 копеек
(наименование Программы)
________________________________________________________________

Составляет ____________________________рублей 00 копеек.
Стоимость одного занятия составляет _________________ рублей 00 копеек
(наименование Программы)
________________________________________________________________

Составляет ____________________________рублей 00 копеек.
Стоимость одного занятия составляет _________________ рублей 00 копеек
Оплата производится ежемесячно в период с 1 по 15 число текущего месяца в безналичном порядке на лицевой счет Исполнителя по реквизитам, указанным в  квитанции, выдаваемой Исполнителем Заказчику.
Оплата услуг подтверждается Заказчиком квитанцией с отметками банка либо чеком, в котором указанные реквизиты полностью соответствуют реквизитам квитанции, выданной Исполнителем, и предоставляется Исполнителю для ознакомления. Исполнитель осуществляет перерасчет оплаты услуг только в случае:
непосещения занятий по причине болезни и подтверждения указанной причины  медицинским заключением (справки);
при невозможности оказания услуги в полном объеме по вине Исполнителя или по  независящим от сторон причинам.
Перерасчет платы за услуги при наступлении обстоятельств, перечисленных в Договоре производится в периоде следующим за отчетным пропорционально объему фактически оказанных услуг.
[bookmark: Основания_изменения_и_расторжения_догово]6. Основания изменения и расторжения договора
Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены, либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим Законодательством Российской Федерации.
Настоящий Договор, может быть, расторгнут по соглашению сторон.
По инициативе одной из сторон Договор, может быть, расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.
Настоящий Договор расторгается досрочно:
по инициативе Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
по инициативе Исполнителя в случае просрочки оплаты стоимости платной образовательной услуги по обучению в рамках дополнительной общеобразовательной программы, в случае невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию платной образовательной услуги по обучению в рамках дополнительной общеобразовательной программы вследствие действий (бездействия) Обучающегося;
по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя;
Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.
Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением  обязательств по Договору.
Договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления Исполнителем  Заказчика об отказе от исполнения Договора.
7. [bookmark: Ответственность_Исполнителя,_Заказчика_и]Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
В случае не исполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.
При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами 	(частью    образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать: безвозмездного оказания образовательной услуги. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной	образовательной	услуги.
Возмещения понесенных им расходов по оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.
Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в десятидневный срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им   обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные  существенные отступления от условий Договора.
Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору: назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить
к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание  образовательной услуги. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя	 возмещения понесенных расходов. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги.
Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с недостатками образовательной услуги.
[bookmark: _GoBack]
8. [bookmark: Срок_действия_договора]Срок действия договора
 Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до 30 июня 2024 года (включительно).
9. [bookmark: Заключительные_положения]Заключительные положения
Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.
Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из образовательной организации.
Настоящий Договор составлен в    2	экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения  настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

Адреса сторон Договора.

Стороны, подписавшие настоящий Договор:                                        Родитель:_______________________
МБДОУ  «Детский сад № 21»                                                                       адрес: _________________________
692519, г. Уссурийск, ул.Плеханова,95                                                       паспорт_______№_______________
тел/факс     8(4234) 32-15-38                                                                                выдан_________________________
E- mail: sadik_21_uss@ mail.ru                                                                          _______________________________                                                                                                                                                           сайт детского сада: https://sadik-21.ucoz.ru                                                   телефон:_______________________.
Заведующий   __________ /О.А.Шемаханова/                                       _____________________20__г.

МП

Подписи сторон Договора

«____» _________ 20___  ______________                                       «____» _________ 20___  __________
                 дата                                                                    подпись                                                                                                              дата                                    подпись

МП

Приложение
к договору  на предоставление
дополнительных образовательных услуг

Личный листок
по выбору платных дополнительных
образовательных услуг воспитанника

_______________________________________________________
                                                (Ф.И.О. ребенка)

	№
	Наименование дополнительной платной услуги
	Стоимость
академическо-     го часа
	Кол-во
 занятий в неделю
	Подпись родителей

	1.
	Занятия хореографией, ритмикой
	150,0
	2

	2.
	Занятия по углубленной подготовке детей к школе
	140,00
	2

	3.
	Занятия с логопедом
	160,00
	2

	4.
	Занятия по углубленному изучению предметов художественно-эстетического направления
	140,00
	2

	5.
	Обучение пению
	120,00
	2